Российская Федерация
Ростовская  область
Сальский район
АДМИНИСТРАЦИЯ БУДЕННОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.02.2014г.                                                                                                            № 34
п. Конезавод имени Буденного

«О своевременном оповещении
 и информировании
населения на территории
Буденновского сельского поселения»

В соответствие с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения  Буденновского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить:
-  Положение о порядке организации оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на территории Буденновского сельского поселения (Приложение № 1).
- Схему оповещения населения Буденновского сельского поселения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №2)
2. Рекомендовать:
 Руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 года № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3.В целях своевременного оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на территории Буденновского сельского поселения использовать следующий автотранспорт:
ВАЗ 2105 МУП «ЖКХ Алмаз»
4. Постановление от 20.07.2012г.№ 110 считать утратившим силу.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Буденновского
сельского поселения                                                     С.В. Махов

Исполнил: специалист
Москвина И.С.
4-11-10

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к постановлению
Администрации Буденновского сельского поселения
от 18.02.2014г. № 34

Положение
о порядке организации оповещения и информирования населения Буденновского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

1. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения Буденновского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального, муниципального  и локального характера.
2.Организация оповещения населения осуществляется с помощью технических средств, включающих в себя сирену, проводную телефонную связь, систему сотовой связи, 10 громкоговорителей.
         3. Информация об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций передается населению в порядке, установленном действующим законодательством.
4. Право на подачу сигналов оповещения и передачу информационных сигналов, в соответствии с законодательством предоставляется Главе Буденновского сельского поселения, лицам его замещающим и при возникновении ситуации, не терпящей отлагательства, специалисту ГО и ЧС с немедленным последующим докладом вышеуказанным должностным лицам.
5. Организационные мероприятия проводятся для 100-процентного охвата оповещением населения поселения и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте),оборудованных громкоговорящими установками для информирования населения.
6. С целью оповещения населения специалисту администрации Буденновского сельского поселения:
- организовать работу по уточнению планов организационных мероприятий по оповещению населения в границах поселения;
- до 01.03.2014 г.,  проанализировать состояние системы оповещения населения в границах поселения техническими средствами (сиренами), рассмотреть возможность увеличения их количества для 100% покрытия звучанием населенных пунктов.
- провести проверку всех объектов на наличие и исправность электросирен, кабелей электропитания и оконечных блоков «А-М» с последующим составлением актов. При выявлении фактов неисправностей электросирен, оконечных блоков «А‑М», линий электропитания к ним, принять меры по их устранению, а к должностным лицам, не принявшим своевременных мер по устранению неисправностей в системе оповещения, применять меры административного воздействия в соответствии с  Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ.
- утвержденные акты проверки, уточненные и скорректированные планы организационных мероприятий по оповещению населения, объектов экономики и их работников на 2014 год, схему населенных пунктов, с указанием расположения электросирен и зоной покрытия звучанием представить в Администрацию Сальского района (через отдел по делам ГО и ЧС) к 01.03.2014г.
- организовать учет, хранение и документальную передачу (особенно  при разделе имущества  и территорий  обанкротившихся предприятий) средств оповещения населения, а также своевременного закрепления их за новым собственником;
- проводить ежеквартальные корректировки списочного состава посыльных, водителей, задействованных в планах оповещения;
- организовать во время ежемесячных и квартальных тренировок по проверке функционирования систем оповещения проведение занятия с посыльными и водителями автомобилей по доведения сигналов (распоряжений) и информации до населения.
8. Электросирены, установленные на территории Буденновского сельского поселения, закрепить за специалистом по муниципальному хозяйству администрации с целью их сохранности и своевременного технического обслуживания.
9. Специалисту ГО и ЧС администрации Буденновского сельского поселения, руководителям организаций и предприятий в целях своевременного оповещения своих сотрудников рекомендовать разработать схемы и инструкции по оповещению сотрудников на отделениях, в цехах, бригадах, фермах и т.д. В диспетчерских пунктах установить радиоприёмники районного радиовещания, схемы размещения объектов организации и земельных угодий.
10. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и
совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
- на уровне Буденновского сельского поселения - за счет средств бюджета поселения;
- на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

Приложение №2
к постановлению
Администрации Буденновского сельского поселения
от 18.02.2014г. № 34

	Председатель КЧС и ПБ сельского поселения,
тел.  8-908-509-75-01

	ЕДДС
тел.: 05;  5-12-90

	Специалист ГО и ЧС   поселения,
тел.  8-952-562-61-90

	Начальник отдела ГО и ЧС Сальского района
тел. 5-12-77

	Руководители предприятий, организаций на территории поселения

	Председатели квартальных комитетов

	Работники предприятий, организаций

	Жители улиц,
через громкоговорители, по телефонам и т.д.